[image: image1.jpg]o | IDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina
Centro de Educação a Distância

Portaria
	Data:
	17/06/2010

	Número:
	041/2010

	Assunto:
	Designação das Bancas Examinadoras EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2010-UDESC – destinado ao provimento de cargo da categoria de Professor Substituto da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

PORTARIA N° 041/2010

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – CEAD/UDESC, Prof Dr. Estevão Roberto Ribeiro, no uso de suas atribuições e competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01/junho/2007.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor as Bancas Examinadoras EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2010/UDESC – destinado ao provimento de cargo da categoria de Professor Substituto da UDESC- Universidade do Estado de Santa Catarina no CEAD-Centro de Educação a Distância. Os servidores do Quadro de Pessoal Permanente e de Substitutos/Colaboradores da UDESC-Universidade do Estado de Santa Catarina e professores de outras instituições de ensino, indicadas pelo Departamento de Pedagogia a Distância-DPAD/CEAD, com aprovação no Colegiado Pleno do DPAD-Departamento/CEAD em 17/06/2010 e aprovadas AD REFERENDUM” em 17/junho/2010 pelo Presidente do  CONCENTRO-Conselho do Centro, assim especificadas:
	Nomes
	Instituição
	Membro

	- BANCA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE CIÊNCIAS

	Arlindo Costa
	CEPLAN/UDESC
	Titular=Presidente

	Lucimara da Cunha Santos
	CEAD/UDESC
	Titular

	Patrícia Barbosa Pereira
	FAED/UDESC
	Titular

	Ivair de Lucca
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA: ANÁLISE E PRODUÇÃO TEXTUAL

	Mary Elizabeth Cerutti-Rizzatti
	UFSC
	Titular=Presidente

	Silvia Inês Coneglian Vasconcelos
	UFSC
	Titular

	Gisele Iandra Pessini Anater
	CEAD/UDESC
	Titular

	Tânia Regina R. Unglaub
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA: CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

	Solange Cristina da Silva
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Paulino de Jesus Francisco Cardoso
	FAED/UDESC
	Titular

	Maria Conceição Coppete
	FAED/UDESC
	Titular

	Ligia Mara Santos
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

	Estevão Roberto Ribeiro
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Carmen Maria Cipriani Pandini
	CEAD/UDESC
	Titular

	Daniela Karine Ramos
	UFSC
	Titular

	Vanessa de Almeida Maciel
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA:  EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA FUNÇÃO TUTORIAL/DESIGN

	Leonardo Bez
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Ligia Maria Soufen Tumolo
	UNISUL
	Titular

	Luiz Henrique Milani Queriquelli
	UNISUL
	Titular

	Marcio Vieira de Souza
	UFSC
	Suplente

	- BANCA: DIREITOS HUMANOS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Não houve candidatos inscritos para o Processo Seletivo

	- BANCA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE GEOGRAFIA

	Leonardo Bez
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Fábio Napoleão
	FAED/UDESC
	Titular

	Delamare de Oliveira Filho
	Colégio Catarinense
	Titular

	Vanessa de Almeida Maciel
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE MATEMÁTICA

	Diva Marília  Flemming
	UNISUL
	Titular=Presidente

	Rogério Simões
	CEAVI/UDESC
	Titular

	Margit Teresinha Beckenkamp
	CEAD/UDESC
	Titular

	Estevão Roberto Ribeiro
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA: ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DA ESCOLA BRASILEIRA

	Maria Conceição Coppete
	FAED/UDESC
	Titular=Presidente

	Rose Clér Estivalete Beche
	CEAD/UDESC
	Titular

	Ligia Mara Santos
	CEAD/UDESC
	Titular

	Tânia Regina R. Unglaub
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA:  EDUCAÇÃO/METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

	Sonia Maria Martins de Melo
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Lucimara da Cunha Santos
	CEAD/UDESC
	Titular

	Daniela Karine Ramos
	UFSC
	Titular

	Gisele Iandra Pessini Anater
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA:  PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

	Solange Cristina da Silva
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Fernando Scheeffer
	CEAVI/UDESC
	Titular

	Ligia Maria Soufen Tumolo
	UNISUL
	Titular

	Carmen Maria Cipriani Pandini
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA:  CONATEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE HISTÓRIA

	Tânia Regina R. Unglaub
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Luciana Rossato
	FAED/UDESC
	Titular

	Karla Leonora Dahse Nunes
	UNISUL
	Titular

	Vanessa de Almeida Maciel
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA:  EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA FUNÇÃO TUTORIAL-CORREÇÃO DE PROVAS

	Gisele Iandra Pessini Anater
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Marcio Vieira de Souza
	UFSC
	Titular

	Ligia Mara Santos
	CEAD/UDESC
	Titular

	José Luiz Fonseca da Silva Filho
	ESAG/UDESC
	Suplente

	- BANCA:  EDUCAÇÃO E SEXUALIDADE

	Enira Damin
	CEFID/UDESC
	Titular=Presidente

	Enemari Poletti

	Rede Estadual de Ensino
	Titular

	Ademilde Sartori
	FAED/UDESC
	Titular

	Sonia Maria Martins de Melo
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA:  FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO

	Fernando Scheeffer
	CEAVI/UDESC
	Titular=Presidente

	Maria Juliani Nesi
	UNISUL
	Titular

	Leandro Kingeski Pacheco
	UNISUL
	Titular

	Carmen Maria Cipriani Pandini
	CEAD/UDESC
	Suplente

	- BANCA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE ARTE

Não houve candidatos inscritos para o Processo Seletivo

	- BANCA: LIBRAS

	Rose Clér Estivalete Beche
	CEAD/UDESC
	Titular=Presidente

	Silvana Nicoloso
	UFSC
	Titular

	Deonisio Schmitt
	Doutorando UFSC
	Titular

	Solange Cristina da Silva
	CEAD/UDESC
	Suplente

Art. 2º - Publique-se para conhecimento.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.
Florianópolis, 17  de junho de 2010.

Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro
Diretor Geral do CEAD/UDESC

Centro de Educação a Distância – CEAD
Registro às fls 041 do livro competente
 Nº 07, em 17/06/2010
                                                                                                                                                           Florianópolis – SC, 17/06/2010
Laura Gonçalves Marques

Assistente de Gabinete

	Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001

Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

	[image: image2.jpg]Sa

SANTA CATARINA

PAGE
2

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]